
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 936,638 883,858 6.052,780

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,300 18.5172,909

기본적 교육활동 2,994 9.992,439

선택적 교육활동 8,691 14.3134,080

인적자원 운용 -2,635 0.21,865

학교 일반운영 11,812 22.6211,395

학교 재무활동 -660 0.1840

학생복지/교육격차 해소 34,878 34.5323,110

합계 52,780 936,638

기타수입 전년도이월금 0 1.514,478

이전수입 기타이전수입 0 3.835,474

이전수입 지방교육자치단체이전수입 52,631 92.5866,610

자체수입 학부모부담수입 0 2.119,227

자체수입 행정활동수입 149 0.1849

합계 52,780 936,638
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이백규

교직원연수 1,800 2,000 -200 500 500 0

교직원대체인

건비
65 2,500 -2,435 0 0 0

학교급식운영 221,461 191,272 30,189 213,867 183,308 30,559

[국고]학생및교직원

보건안전관리 26,636 23,953 2,683 21,733 19,252 2,481

학교환경위생

관리
7,660 7,660 0 0 0 0

교육복지우선 5,600 5,600 0 5,600 5,600 0

학생복지운영 61,753 59,747 2,006 56,923 54,423 2,500

교과활동지원 13,970 12,890 1,080 9,000 9,000 0

과학 교과활동 15,627 15,842 -215 10,000 10,000 0

체육 교과활동 2,733 2,650 83 1,150 1,150 0

외국어 교과활

동
5,700 5,700 0 3,600 3,600 0

특수교육교과

활동
8,485 7,685 800 5,700 4,900 800

유치원 교과활

동
31,548 29,982 1,566 14,828 10,874 3,954

자율활동 4,100 4,100 0 1,000 1,000 0

현장체험학습

활동
4,576 4,896 -320 1,596 1,596 0

동아리활동 5,700 5,700 0 5,700 5,700 0

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.07

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이백규

돌봄교실운영 74,771 68,139 6,632 74,426 68,139 6,287

유치원방과후

과정운영
36,272 34,000 2,272 34,524 32,814 1,710

독서활동운영 20,037 20,250 -213 14,050 14,050 0

교무학사운영 6,020 6,820 -800 0 0 0

연구학교운영 45,372 47,050 -1,678 45,050 45,050 0

[국고]정보화

실운영
23,174 22,979 195 8,729 8,729 0

교육환경개선 98,343 98,360 -17 95,000 95,000 0

학교시설장비

유지
116,519 106,538 9,981 52,530 48,190 4,340

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 15,243 15,588 -345 14,088 14,088 0

부서기본운영 35,508 35,158 350 0 0 0

병설유치원기

본운영
43,125 41,299 1,826 25,110 25,110 0

예비비 840 1,500 -660 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 221,934 221,785 149

소계 936,638 883,858 52,780 936,638 883,858 52,780

합계 936,638 883,858 52,780 936,638 883,858 52,780
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 902,084 849,453 52,631

1.지방교육자치단체이전수입 866,610 813,979 52,631

1.교육비특별회계전입금수입 866,610 813,979 52,631

1.교육비특별회계전입금 866,610 813,979 52,631

1.학교운영비전입금 206,607 206,607 0 학교기본운영비(초) : -25,343,000원 * 1교 = -25,343,000

학교기본운영비(유) : -5,846,000원 * 1교 = -5,846,000

학교기본운영비(초) : 25,343,000원 * 1교 = 25,343,000

학교기본운영비(유) : 5,846,000원 * 1교 = 5,846,000

2.목적사업비전입금 520,726 472,849 47,877
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,357,000원 * 1교 =
1,357,000

(성립전_4추)통학버스지원 운영비 : 990,000원

 * 1교 =
990,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 5,737,000원

 * 1교 =
5,737,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 1,531,000원 * 1교 =
1,531,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

317,000원 * 1교 =
317,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 950,000원 *

 1교 =
950,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,710,000원 * 1교 =
1,710,000

(성립전_4추)학교급식환경개선(기구구입) : 

29,748,000원 * 1교 =
29,748,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

급식종사원 대체인건비 : 494,000원 * 1교 = 494,000

초등돌봄전담사 인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

3.급식비지원금 93,989 93,989 0

4.방과후학교활동비지원금 4,800 4,000 800
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교활동비

지원금 : 800,000원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,424 24,424 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 14,468 10,514 3,954
(성립전_4추)누리과정지원금(교육과정 : 

2,095,000원 * 1교 =
2,095,000

(성립전_4추)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,859,000원 * 1교 =
1,859,000

2.기타이전수입 35,474 35,474 0

1.학교회계간이전수입 35,474 35,474 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 35,474 35,474 0

1.다른학교회계전입금 35,474 35,474 0

2.자체수입 20,076 19,927 149

1.학부모부담수입 19,227 19,227 0

1.수익자부담수입 19,227 19,227 0

1.급식비 19,227 19,227 0

1.급식비 14,087 14,087 0

2.우유급식비 5,140 5,140 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 849 700 149

1.기타행정활동수입 849 700 149

1.이자수입 690 600 90

1.이자수입 690 600 90 이자수입 : 90,000원*1식= 90,000

2.기타행정활동수입 159 100 59

1.기타행정활동수입 159 100 59 폐식용유수입 : 59,000원*1식= 59,000

3.기타수입 14,478 14,478 0

1.전년도이월금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

세입합계 936,638 883,858 52,780
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,865 4,500 -2,635

1.기타 교직원보수 65 2,500 -2,435

1.교직원대체인건비 65 2,500 -2,435

1.[초]직원대체인건비 65 2,500 -2,435

1.무기계약직원인건비 65 2,500 -2,435 교육공무직원인건비 : -2,435,000원*1교= -2,435,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 2,000 -200

1.교직원연수 1,800 2,000 -200

1.[초]자율연수 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 자율연수경비 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 500 500 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 323,110 288,232 34,878

1.급식 관리 221,461 191,272 30,189

1.학교급식운영 221,461 191,272 30,189

1.[초]급식재료구입비 142,163 142,163 0

1.급식용식재료비 142,163 142,163 0

2.[초]우유급식비 5,140 5,140 0

1.우유대금 5,140 5,140 0

3.[초]급식운영비 60,355 30,607 29,748

1.일반수용비 14,991 12,331 2,660
(성립전_4추)음식물쓰레기처리기 설치비 :

 2,660,000원*1식=
2,660,000

2.연료비 5,966 5,966 0

3.비품구입비 39,398 12,310 27,088
(성립전_4추)음식물쓰레기처리기 구입(리

프트포함) : 25,100,000원*1대=
25,100,000

(성립전_4추)급식기구 구입(믹서기 외) : 

497,000원*4종=
1,988,000

4.[초]대체인건비 11,353 10,912 441

1.기간제직원인건비 11,353 10,912 441
조리사및조리원대체인건비 : 124,000원*1

회=
124,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

317,000*1교=
317,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,433 1,300 133 수리비및차량용품구입비 : 133,000원*1종= 133,000

2.연료비 606 740 -134 유류비 : -134,000원*1회= -134,000

3.기타공공요금 411 410 1 보험료및자동차세 : 1,000원*1식= 1,000

2.보건관리 34,296 31,613 2,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,636 23,953 2,683

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 921 921 0

1.학생복지비 921 921 0

3.[초]보건실운영 6,981 6,780 201

1.일반수용비 3,620 3,419 201 보건실운영 : 201,000원*1종= 201,000

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,661 1,661 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19대비운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 560 560 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비11,647 9,165 2,482

1.기간제직원인건비 11,647 9,165 2,482 급여및부대경비 : 40,000원*1월= 40,000

(성립전_4추)급여및부대경비 : 1,531,000

원*1교=
1,531,000

(성립전_4추)급여및부대경비 : 900,000원

*1명=
900,000

4대보험료 : -39,000원*1월= -39,000

(성립전_4추)4대보험료 : 50,000원*1명= 50,000

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(국고)4,367 4,367 0

1.기간제직원인건비 4,367 4,367 0 급여및부대경비 : 552,000원*1월 = 552,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험료 : -552,000원*1월= -552,000

2.학교환경위생관리 7,660 7,660 0

1.[초]먹는물관리 6,780 6,780 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 67,353 65,347 2,006

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학생복지운영 61,753 59,747 2,006

1.[초]학생교과서구입 4,324 4,324 0

1.교육운영비 4,324 4,324 0

2.[초]통학차량(임차)운영 18,693 18,703 -10

1.일반수용비 8,105 8,115 -10 수리비 : -500,000원*2종= -1,000,000

(성립전_4추)수리비 : 990,000원*1식= 990,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 1,588 1,588 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 38,736 36,720 2,016

1.무기계약직원인건비 38,736 36,720 2,016
(성립전_4추)기본급및각종수당 : 

153,000*1교=
153,000

(성립전_4추)기본급및각종수당 : 592,000

원*1교=
592,000

기본급및각종수당 : 506,000원*1월= 506,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 765,000원*1교= 765,000

3.기본적 교육활동 92,439 89,445 2,994

1.교과 활동 78,063 74,749 3,314

1.교과활동지원 13,970 12,890 1,080

1.[초]학습준비물구입 3,370 3,690 -320

1.학습준비물 3,370 3,690 -320 2학년학습준비물 : -32,000원*10종= -320,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,600 200 1,400

1.운영수당 1,600 200 1,400 보결수당 : 200,000원*7월= 1,400,000

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.과학 교과활동 15,627 15,842 -215

1.[초]교과운영 4,477 4,502 -25

1.일반수용비 387 400 -13 이동용선반 구입 : -13,000원*1종= -13,000

2.교육운영비 302 302 0

3.비품구입비 3,788 3,800 -12 과학교구확충 : -12,000원*1종= -12,000

2.[초]학습준비물지원 1,150 1,340 -190

1.학습준비물 1,150 1,340 -190
학습용품 및 실습재료비 : -190,000원*1종

=
-190,000

3.[초]초등 실과 목공실습실 구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 2,733 2,650 83

1.[초]교과운영 1,583 1,500 83

1.교육운영비 1,583 1,500 83 각종대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

교육용품 : 183,000원*1종= 183,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.외국어 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]영어캠프운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0 운영물품 구입비 : 153,000원*1회= 153,000

간식비 : -153,000원*1회= -153,000

5.특수교육교과활동 8,485 7,685 800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,365 2,365 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]자율선택과제운영 5,700 4,900 800

1.교육운영비 5,700 4,900 800
(성립전_4추)방과후학교 활동지원비 : 

100,000원*4명*2개월=
800,000

6.유치원 교과활동 31,548 29,982 1,566

1.[유]교과운영 15,040 17,428 -2,388

1.운영수당 4,800 4,900 -100 제3세대하모니 수당 : -100,000원*1월= -100,000

2.우유대금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 9,086 11,374 -2,288 졸업식행사운영 : -28,000원*10종= -280,000

졸업앨범구입 : -600,000원*1회= -600,000

교재교구 구입 : -1,408,000원*1회= -1,408,000

4.학생복지비 154 154 0

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유아학비지원금 14,468 10,514 3,954

1.운영수당 3,600 3,210 390
(성립전_4추)특성화 강사비 : 30,000원*22

회=
660,000

특성화 강사비 : -270,000원*1월= -270,000

2.교육운영비 10,868 7,304 3,564 (성립전_4추)간식비 : 1,199,000원*1교= 1,199,000

(성립전_4추)방과후 운영용품 구입 : 

419,000원*5회=
2,095,000

방과후 운영용품 구입 : 27,000원*10종= 270,000

2.창의적 체험활동 14,376 14,696 -320

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]자치활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,576 4,896 -320

1.[초]현장학습 4,576 4,896 -320

1.교육운영비 4,576 4,896 -320 1학년 현장학습비 : -158,000원*1회= -158,000

2학년 현장학습비 : -58,000원*1회= -58,000

4학년 현장학습비 : -11,000원*1회= -11,000

5학년 현장학습비 : -82,000원*1회= -82,000

6학년 현장학습비 : -11,000원*1회= -11,000

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생영어독서동아리운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 6학년 영어동화책 발간비 : 80,000원*1회= 80,000

6학년 간식비 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]학생동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 134,080 125,389 8,691

1.방과후학교 운영 114,043 105,139 8,904

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 2,936 2,936 0

2.돌봄교실운영 74,771 68,139 6,632

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 40,332 34,045 6,287

1.무기계약직원인건비 40,332 34,045 6,287
(성립전_4추)기본급및각종수당 : 

2,879,000원*1교=
2,879,000

기본급및각종수당 : 550,000원*1월= 550,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,858,000원*1

교=
2,858,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 15,319 15,424 -105

1.교육운영비 9,770 9,774 -4 간식구입비 : -105,000원*1회= -105,000

운영용품 구입비 : 158,000원*1종= 158,000

방학중 중식비 : -57,000원*1회= -57,000

2.비품구입비 5,549 5,650 -101
프로그램운영물품(플룻 등) : -101,000원

*1종=
-101,000

4.[초]돌봄교실 환경개선비(목적) 9,670 9,670 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.비품구입비 8,640 8,640 0

5.[초]돌봄교실운영(목적_추가) 6,450 6,000 450

1.교육운영비 6,450 6,000 450 간식구입비 : 15,000원*10종= 150,000

운영용품 구입비 : 15,000원*20종= 300,000

3.유치원방과후과정운영 36,272 34,000 2,272

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,440 658 782

1.기간제교원인건비 1,440 658 782 시간외근무수당 : 782,000원*1월= 782,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 33,516 31,806 1,710

1.기간제교원인건비 33,516 31,806 1,710 (성립전_4추)퇴직금 : 1,710,000원*1명= 1,710,000

3.[유]방학중 방과후 급식지원비 1,316 1,536 -220

1.교육운영비 1,316 1,536 -220 급식지원비 : -220,000원*1월= -220,000

2.독서활동 20,037 20,250 -213

1.독서활동운영 20,037 20,250 -213

1.[초]도서구입 19,037 19,250 -213

1.일반수용비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,197 4,300 -103 독서활동지원운영 : -103,000원*1회= -103,000

3.비품구입비 5,440 5,550 -110 도서관 비품구입 : -20,000원*1종= -20,000

책소독기 구입비 : -90,000원*1종= -90,000

4.도서구입비 9,400 9,400 0

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 172,909 175,209 -2,300

1.교무업무 운영 6,020 6,820 -800

1.교무학사운영 6,020 6,820 -800

1.[초]교무학사운영 830 630 200

1.교육운영비 830 630 200 행사용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 행사용품구입 : -100,000원*10종 = -1,000,000

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,770 3,770 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0
현황판 교체 및 실내환경 정비 : -48,000

원*10종=
-480,000

묘목 및 꽃씨 : 48,000원*10종= 480,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.연구학교 운영 45,372 47,050 -1,678

1.연구학교운영 45,372 47,050 -1,678

1.[초]사계절참여학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품구입비 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.[초]학교자율선택과제운영 322 1,000 -678

1.교육운영비 322 1,000 -678 1학년교육운영비 : -90,000원*1회= -90,000

2학년교육운영비 : -150,000원*1회= -150,000

3학년교육운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

4학년교육운영비 : -38,000원*1회= -38,000
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5학년교육운영비 : -150,000원*1회= -150,000

독서토론도서구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]마실교육과정운영비 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]혁신더하기학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,293 1,400 -107
전문적학습공동체 운영용품 구입 : 

-107,000원*1회=
-107,000

2.운영수당 910 310 600
전문적학습공동체 운영 강사비 : 60,000원

*10시간=
600,000

3.교육운영비 27,297 27,329 -32
학년교육과정 운영용품 구입(1학년) : 

38,000원*1회=
38,000

학년교육과정 운영용품 구입(4학년) : 

398,000원*1회=
398,000

학년교육과정 운영용품 구입(6학년) : 

-1,268,000원*1회=
-1,268,000

가치축제 운영용품 구입 : 80,000원*10종= 800,000

4.학습준비물 2,529 2,880 -351
교육과정개발 운영용품 구입 : -351,000원

*1회=
-351,000

5.목적사업업무추진비 2,261 2,261 0

6.비품구입비 5,710 5,820 -110
비품구입(솜사탕기계 외) : -110,000원*1

종=
-110,000

5.[초]교사교육과정 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 23,174 22,979 195

1.[국고]정보화실운영 23,174 22,979 195

1.[초]학교정보화지원 16,664 16,479 185

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,279 8,279 0

3.비품구입비 7,185 7,000 185
컴퓨터,모니터,프린터 등 : 185,000원*1종

=
185,000

2.[초]SW교육선도학교운영비 1,510 1,500 10

1.교육운영비 1,510 1,500 10 SW·AI교구 구입  : 10,000원*1종= 10,000

3.[국고][초]온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 5,000 0

1.일반수용비 748 800 -52 교원연수비 : -52,000원*1회= -52,000

2.교육운영비 2,577 2,525 52
운영용품 및 라이센스 구입 등 : 52,000원

*1종=
52,000

3.비품구입비 1,474 1,474 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 201 201 0

4.교육여건 개선 98,343 98,360 -17

1.교육환경개선 98,343 98,360 -17

1.[초]책·걸상구입 3,343 3,360 -17

1.비품구입비 3,343 3,360 -17 책걸상구입 : -17,000원*1종= -17,000

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비금10,000 10,000 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 1,450 1,450 0

3.교육운영비 6,560 6,560 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]생태체험학습장 조성 사업 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

4.[초]영어체험(전용)교실 현대화사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 700 0 700 운영용품 구입비 : 70,000원*10종= 700,000

2.시설비 16,470 16,470 0

3.비품구입비 12,830 13,530 -700 비품구입비(TV외 9종) : -700,000원*1종= -700,000

6.학교 일반운영 211,395 199,583 11,812

1.학교기관 운영 78,633 76,457 2,176

1.부서기본운영 35,508 35,158 350

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

운영위원및학부모경조사비 : -50,000원*2

회=
-100,000

교직원간담회 : 357,000원*1회= 357,000

교직원워크숍 : -157,000원*1회= -157,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,058 14,058 0

1.일반수용비 5,798 5,798 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 77 77 0

3.여비 3,320 3,320 0

4.교직원복지비 48 48 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,415 4,415 0

3.[초]교무부운영 11,870 11,520 350

1.일반수용비 3,550 3,800 -250 사무용품구입 : -25,000원*10종= -250,000

2.여비 8,160 7,560 600 관내외출장여비 : 600,000원*1월= 600,000

3.교직원복지비 160 160 0

2.병설유치원기본운영 43,125 41,299 1,826

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,592 2,770 -178

1.전기요금 2,290 2,290 0

2.상하수도료 152 330 -178 상하수도요금 : -178,000원*1월= -178,000

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,646 11,642 2,004

1.일반수용비 10,026 8,022 2,004 소규모수선 : 2,314,000원*1식= 2,314,000

소모품구입비 : -24,000원*10종= -240,000

환경개선물품구입 : -207,000원*1식= -207,000

공기청정기용역비 : 137,000원*1월= 137,000

2.비품구입비 3,620 3,620 0

3.[유]유치원운영 6,887 6,887 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 200 200 0

4.비품구입비 4,409 4,409 0

4.[유]실내 누리놀이터 조성 지원 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 116,519 106,538 9,981
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예산액

비교
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1.학교시설장비유지 116,519 106,538 9,981

1.[초]공공요금및제세공과금 30,559 25,652 4,907

1.전기요금 19,412 15,912 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1월= 3,500,000

2.상하수도료 4,707 3,300 1,407 상하수도요금 : 1,407,000원*1월= 1,407,000

3.기타공공요금 6,440 6,440 0

2.[초]연료비 200 100 100

1.연료비 200 100 100 유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

4.[초]시설일반관리 27,879 28,924 -1,045

1.일반수용비 25,568 26,313 -745 소모품구입비 : -338,000원*1회= -338,000

소규모수선비 : -407,000원*1식= -407,000

2.기타공공요금 0 300 -300 환경개선부담금 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,511 1,511 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

7.[초]청소원인건비 21,025 19,346 1,679

1.기간제직원인건비 20,825 19,146 1,679 기본급및각종수당 : 1,679,000원*1월= 1,679,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]방호원인건비 25,588 21,248 4,340

1.기간제직원인건비 24,112 19,772 4,340
(성립전_4추)기본급및각종수당 : 

4,340,000원*1명=
4,340,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,276 1,276 0

3.학교운영 협력 16,243 16,588 -345

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 15,243 15,588 -345

1.[초]학부모교육 1,155 1,500 -345

1.일반수용비 801 1,146 -345 행사용품구입 : -345,000원*1회= -345,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 54 54 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]주민참여예산공모사업(식생활 교육)14,088 14,088 0

1.일반수용비 573 573 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 11,755 11,755 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 840 1,500 -660

1.예비비 840 1,500 -660

1.예비비 840 1,500 -660

1.[초]예비비 840 1,500 -660

1.예비비 840 1,500 -660 예비비 : -660,000원*1회= -660,000

세출합계 936,638 883,858 52,780
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